Administração Direta e Indireta a ele vinculados, bem como Fundações instituídas e mantidas
pelo Poder Público. 

Capítulo II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º  A Receita Orçamentária do Município de Terra de Areia é estimada em R$
37.358.000,00(Trinta e sete milhões, trezentos e cinquenta e oito mil reais) a ser arrecadada de
acordo com a legislação vigente, obedecido a seguinte classificação: 

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributária R$ 4.697.450,00

Receita de Contribuições R$ 1.300.000,00

Receita Patrimonial R$ 848.635,00

Receita de Serviços R$ 29.000,00

[...]

3º  Fica o Poder Executivo autorizado a desdobrar a receita orçamentária até o nível
solicitado pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul ou Ministério da Previdência
para a realização do orçamento. 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º  A despesa para o exercício de 2020 é de R$ 37.358.000.00,00 (Trinta e sete milhões,
trezentos e cinquenta e oito mil reais), e será realizada de acordo com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias e com as especificações constantes das tabelas e quadros anexos, que fazem
parte desta Lei. 

Art. 5º  A despesa fixada, inclusive as dotações das entidades da administração indireta e